Vetustissima vestigia apud Aristotelem inveniuntur, qui tradit Critiam animae sedem in sanguine posuisse, sed nec opus nec verba commemorat, quibus haec sententia expressa sit.⁵ Neque, opinor, forte accidit, ut haec prima mentio apud Stagiritam fiat, qui multo mitius quam aequales de Critiae ingenio judicavit. Nam in *Republica Atheniensium* opprobria omittit, quae Xenophon in tyrannum contorquet, et in *Arte Rhetorica* Critiae ingenium tanquam laudibus non indignum celebrat. Qua in re, ni fallor, Platonis discipulum agnoscere licet.

¹ *Trag. Graec. Fr. rec.* Nauck. (Ed. II.), I. 770–776.

² *Poet. Lyr. Graec. rec.* Bergk. (Ed. IV.), II. 279–286.

³ Bernhardt, *Gr. Lit.*, II. 1, 487.

⁴ *Critiae Tyranni Carminum Aliorumque Ingenii Monumentorum Quae Supersunt. Disposuit Illustravit Emendavit* Nicolaus Bachius. Lipsiae, 1827. Cf. Lallier, *De Critiae Tyranni Vitae ac Scriptis.* Parisiis, 1875: Schleicher *Kritias von Athen.* Rostock, 1876.

⁵ *Testimonia Antiqua*, IV. 2.

Ex glossemate, quod apud Harpocracionem exstat, Wilamowitzius¹ colligit Didymum Critiae scripta inspexisse. Lexicographus autem sub voce *Λυκιουργεῖς* haec tantum profert *Λυκιουργεῖς. Δίδυμός φησι τὰς ὑπὸ Λυκίου κατεσκευασμένας ριάλας τοῦ Μύρωνος υἱοῦ οὕτως εἰρήσθαι ἀγνοεῖν δὲ ἔοικεν ὁ γραμματικὸς ὅτι τὸν τοιοῦτον σχηματισμὸν ἀπὸ κυρίων ὀνομάτων οὐκ ἂν τις εὖροι γιγνόμενον, μᾶλλον δὲ ἀπὸ πόλεων καὶ ἐθνῶν* “*κλίνη Μιλησιουργῆς*” *Κριτίας φησιν ἐν τῇ Λακεδαιμονίῳ Πολιτείᾳ.* Quae omnia Harpocratio, ut jam Dindorfius perspexit ad verbum fere ex Athenaeo² deprompsit, qui addit Critiam simili modo *κλίνη Χιουργῆς καὶ τράπεζα Ῥημιουργῆς* dixisse. Itaque quaerendum est, quis primus haec ex Critia transtulerit. Mea vero sententia falsissima Didymi interpretatio ostendit, Critiae opera ei parum nota fuisse: nam si libros inspexisset, ubi non *Μιλησιουργῆς* tantum sed etiam *Χιουργῆς* et cetera similia exstiterent, fieri non potuisset quin cognosceret ejusmodi epitheta semper cum urbium et gentium nominibus cohaerere. Quae cum ita sint manifestum est grammaticum quendam Critiae scriptis ad Didymi rationem confutandam usum esse.

Attamen Critiae opera, quamvis Didymo ignota, Alexandrinis in manibus fuisse videntur: glossemata enim nonnulla cum a Polluce tum ab Hesychio notantur; constat autem Hesychium in universum *Onomastico* non usum esse, et ea quae cum Polluce communia habet vetustiori cuidam fonti, grammaticis scilicet Alexandrinis, debere.³ Lexicographi tamen Critiae carmina nunquam dedita opera perscrutati sunt, voces enim rarissimae quae nobis ibi occurrunt grammaticos omnes fugere.⁴

In laudibus quibus Cicero⁵ Critiae eloquentiam effert Rhodiorum⁶ iudicia agnoscere licet, qui, ut Demostheni Hyperidem praeferebant, ita simplicem Critiae stilum admiraturi erant. Testis est Cicero “*scripta nonnulla*” Critiae aetatem tulisse, sed, ut infra videbimus, incertum est an haec ipse perlegerit.

¹ Wilamowitz, *Aristoteles und Athen*, I. 175.

² Athen., XI. 486 E.

³ Cf. Wilamowitz, *loc. cit.*

⁴ Vid. *γράμματα ἀλιξιλογία et cet.* p. 30.

⁵ *Test. Ant.* V. 1, 2.

⁶ Cf. Blass, *Griechische Beredsamkeit von Alexander bis auf Augustus*, pp. 89-93.

Ceterum Dionysio Halicarnassensi haud dubie in manibus fuere. Hic enim, quamvis, amplius de Critia disserere recuset, stilum ejus, tanquam lectoribus satis notum, exempli gratia affert.¹ Quid Caecilius de Critia censuerit, ex illo satis elucet, quod in oratorum canone constituendo ne Andocidi quidem praepositus sit.²

Sequenti saeculo vetustissima Critiae fragmenta apud Plutarchum et Cassium Dionem reperiuntur. Chaeronensis ex *Elegiis*,³ *Politiis*⁴ et, ni fallor, e *Homiliis*⁵ hausit: origo fragmenti a Cassio servati incerta est; elucet tamen e ratione, qua verba adlegantur, sententiam notissimam fuisse.⁶ Deinde ad Herodem Atticum pervenimus, virum de Critia optime meritum, quippe qui ejus laudes ab oblivione vindicaverit. Etenim Critiam prae ceteris scriptoribus dilexit stilumque ejus sibi sedulo imitandum proposuit:⁷ idem hoc studium aequalibus discipulisque impertiit, qui multam operam in Critiae operibus consumpsisse videntur. Videlicet Photius testis est Phrynichum Critiam inter optimos Atticos scriptores enumerasse:⁸ Aristides quoque, Herodis discipulus, specimen elocutionis Critiae servavit.⁹ Accedit Pollux, ejusdem aetatis lexicographus, qui largam copiam vocabulorum e Critiae scriptis depromptorum in *Onomasticon* recepit.¹⁰ Quae haud dubie partim e lexicis vetustioribus hausit—unum saltem fontem cum Hesychio communem habuit—sed prorsus improbabile est, omnia quae profert jam ante Hadriani aetatem, quibus temporibus Critiae opera neglecta jacebant, notata esse: potius est statuendum lexicographos Herodis exemplo stimulatos Critiae libros denuo perscrutari coepisse: quarum investigationum fructus cum apud Pollucem tum apud Athenaeum patent. Eodem fere tempore Hephaestio, rei metricae illustrandae causa, quattuor versus ex *Elegia in Alcibiadem* affert:¹¹ Hermogenes Critiae stilum dedita opera percenset:¹² Galenus *Aphorismos, Homilias*, librum *De natura amoris* commemorat.¹³ Herodianus quoque colloquia respicit.¹⁴